PRESS RELEASE
年令和５年８⽉ 23 ⽇

報道機関 各位

⻑崎⼤学
⼤阪公⽴⼤学

⻑崎⼤学×⼤阪公⽴⼤学
包括連携協定締結式 及び 記念シンポジウムを開催

「グローバルヘルスとメトロポリタンヘルスの融合をめざして〜感染症との戦い〜」

⻑崎⼤学（学⻑：河野 茂）と⼤阪公⽴⼤学（学⻑：⾠⺒砂 昌弘）は、2023 年 9 ⽉ 11 ⽇（⽉）に

包括連携協定を締結します。本協定は、感染症分野を中⼼に教育、研究及び⼈材育成などの連携・協
⼒を国際的な「知の拠点」から推進していくことを主たる⽬的としています。

⼤阪での開催となりますが、締結式では⼤阪府知事及び⻑崎県知事からのビデオメッセージが放
映されることとなっており、続いて記念シンポジウム「グローバルヘルスとメトロポリタンヘルスの
融合をめざして〜感染症との戦い〜」を開催し、⻑崎・⼤阪から、当該分野における両⼤学の⽇本や
世界への貢献について発信します。ぜひご取材賜りますようお願い申し上げます。

１．⽇ 時 2023 年 9 ⽉ 11 ⽇（⽉） 13：00〜16：00（予定）
２．場 所 ⼤阪国際会議場 12 階 会議室 1202（⼤阪府⼤阪市北区中之島 5 丁⽬ 3−51）
３．次 第

締結式 13：00
13：10
13：20

(挨拶) ⼤阪公⽴⼤学⻑ ⾠⺒砂 昌弘  ⻑崎⼤学⻑ 河野 茂
(挨拶) ⼤阪府知事   吉村 洋⽂（映像出演）⻑崎県知事 ⼤⽯ 賢吾（映像出演）
(挨拶) ⼤阪公⽴⼤学 ※1 ⼤阪国際感染症研究センター⻑ 掛屋 弘
       ⻑崎⼤学     ※2 感染症研究出島特区⻑      森⽥ 公⼀

シンポ
ジウム

13：45

13：55
15：45

(祝辞) 財務副⼤⾂ 秋野 公造、
ニャチャンパスツール研究所⻑ Dr. Hung Thai Do（映像出演）
(講演及びパネルディスカッション)：詳細は別紙チラシを参照
(挨拶) 公⽴⼤学法⼈⼤阪 理事⻑ 福島 伸⼀

４．参加申込 ①会社名、②⽒名、③当⽇連絡先を明記のうえ、9 ⽉ 7 ⽇（⽊）17 時までに

メール（koho-list@ml.omu.ac.jp）もしくはお電話（06-6645-4545）にてお申込みく
ださい。内容に関する質問については⻑崎⼤学研究推進課にお問い合わせください。

５．取材要綱 ・取材受付は 12:30〜12:50 の間に⾏います。会場⼊⼝に報道関係者受付を設けて
おりますので、そちらにお越しください。
※撮影位置は先着順とさせていただきます。なお、会場には⾳声分配器はありません。

      ・記者及びカメラマンは必ず⾃社腕章等を⾒えやすいところに着⽤してください。
・取材時は、担当者の指⽰、誘導に従ってください。
・報道機関⽤の駐⾞場はございませんので、有料駐⾞場をご利⽤ください。

【本リリースに関する取材申し込み 及び お問い合わせ先】

    取材申し込み：⼤阪公⽴⼤学 企画部 広報課 担当：遠藤
E-mail：koho-list@ml.omu.ac.jp    Tel：06-6645-4545

お問い合わせ：⻑崎⼤学 研究国際部 研究推進課 担当：⻘⽥
E-mail：kensien@ml.nagasaki-u.ac.jp  Tel：095-819-2869

※１⼤阪公⽴⼤学「⼤阪国際感染症研究センター（略称：OIRCID）」について
    COVID-19 の世界的流⾏を受け、2023 年に⼤阪公⽴⼤学内に設⽴された、⼤都市⼤阪の感染症

対策（メトロポリタンヘルス）に取り組む研究組織。⼤阪は EXPO25、さらにそれ以降も関⻄
の⽞関⼝として多くの外国⼈が訪れることが予想されます。様々な分野の専⾨家が集い、医獣連
携を柱としたマクロ感染症学的な研究や⼈材育成を通じて、⽔際対策のみならず世界の感染症
対策に貢献することを⽬指します。

※２⻑崎⼤学「感染症研究出島特区（略称：DIDA）」について
    熱帯医学研究所、⾼度感染症研究センター、熱帯医学・グローバルヘルス研究科、医⻭薬学総合

研究科、⼤学病院の感染症研究を推進する５つの部局を中⼼に設置された組織。⻑崎⼤学の感染
症研究資源の総合的運⽤を可能にし、基礎研究から臨床研究、医薬品開発にかかわる⼀連の感染
症研究の強化・効率化を推進。そして、有事（パンデミック等発⽣時の緊急事態）においては、
病原体解析から臨床研究、迅速な治療薬・ワクチンを開発するプラットフォームとして、トップ
ダウンの緊急対応を⾏うことを⽬的としている。

グローバルヘルスと
メトロポリタンヘルスの融合をめざして
～感染症との戦い～

大阪公立大学 企画部企画課
Mail： gr-kikaku-OIRCID@omu.ac.jp

長崎大学 研究国際部研究推進課
Mail： kensien@ml.nagasaki-u.ac.jp

お問い合わせお問い合わせ

- 両大学の連携で、社会や世界の感染症対策に貢献-

・京阪電車中之島線「中之島（大阪国際会議場）駅」(2番出口)

・JR「大阪駅」から無料シャトルバスで約15分
  （リーガロイヤルホテルシャトルバス）

【電車】

【バス】

大阪府立国際会議場

大阪府立国際会議場 12階 会議室1202

包括連携協定締結式 13：00～

記念シンポジウム 13：45～

司 会

日 時

会 場

大学・研究機関・企業関係者対 象

大阪公立大学大阪国際感染症研究センター
センター長 掛屋 弘 ／ 副センター長 山﨑 伸二

〒530-0005 大阪市北区中之島5丁目3-51
https://www.gco.co.jp/access/

ロ
トメ
阪
大

線
前
日
千

大阪府立国際会議場

大阪メトロ
中央線

大阪メトロ
谷町線

阪急
大阪梅田
阪急
大阪梅田

阪神
大阪梅田
阪神
大阪梅田

線
橋
つ
四
ロ
ト
メ
阪
大

線
筋
堂
御
ロ
ト
メ
阪
大

会場アクセス

当日スケジュール ※内容詳細は裏面

９/112023年 13:00-16:00
[ 月 ] 事前申込制

企業関係者
先着40名程度

参加費
無料

・祝辞　・講演　・パネルディスカッション

申込締切日 9月6日［水］
参加申込みフォーム

〈両学長挨拶〉

大阪公立大学長
辰巳砂 昌弘

長崎大学長
河野 茂

〈両知事挨拶〉※ビデオレター
大阪府知事
吉村 洋文

長崎県知事
大石 賢吾

〈大阪国際感染症研究センター長、長崎出島特区長挨拶〉

大阪公立大学
大阪国際感染症
研究センター長
掛屋 弘

長崎大学
感染症研究
出島特区長
森田 公一

大阪公立大学・長崎大学  包括連携協定締結式及び記念シンポジウム

グローバルヘルスとメトロポリタンヘルスの融合をめざして
～感染症との戦い～

グローバルヘルスとメトロポリタンヘルスの融合をめざして
～感染症との戦い～

包括連携協定締結式

記念シンポジウム

９/112023年 [ 月 ] 13:00-16:00

13：00 両学長 挨拶
大阪公立大学長 辰巳砂 昌弘  ／  長崎大学長 河野 茂

※一部オンライン出演、ビデオ出演の場合があります。

日 時 大阪府立国際会議場
12階 会議室1202

会 場

大阪公立大学・長崎大学 包括連携協定締結式及び記念シンポジウム

プ
ロ
グ
ラ
ム

13：10 大阪府知事 挨拶、長崎県知事 挨拶
大阪府知事 吉村 洋文  ／  長崎県知事  大石 賢吾

13：20 大阪公立大学大阪国際感染症研究センター長 掛屋 弘 挨拶
13：25 長崎大学感染症研究出島特区長 森田 公一 挨拶

13：45 祝辞
財務副大臣 / 参議院議員 秋野 公造

13：50 祝辞
ニャチャン・パスツール研究所長 Dr. Hung Thai Do

金子 明 北 潔 金子 幸弘 城戸 康年15：45 閉会の挨拶
公立大学法人大阪
理事長 福島 伸一

協定締結

13：55 テーマ：EXPO25に向けたメトロポリタンヘルスへの取り組み
大阪公立大学
大阪国際感染症研究センター
副センター長 山﨑 伸二

講演①

14：15 テーマ：熱帯医学研究所の推し活・推し話
長崎大学
熱帯医学研究所
所長 金子 修

講演②

14：35 テーマ：感染率と死亡率の社会的要因について
大阪公立大学
大阪国際感染症研究センター
社会環境部門長 五石 敬路

講演③

14：55 テーマ：新興感染症の制御とBSL-4施設の活用
長崎大学
高度感染症研究センター
副センター長 安田 二朗

講演④

〈ファシリテーター〉 大阪公立大学 大阪国際感染症研究センター長 掛屋 弘 ／ 国際総括 金子 明
〈パネリスト〉 長崎大学：金子 修、安田 二朗、北 潔
 大阪公立大学： 山﨑 伸二、五石 敬路、
   金子 幸弘、城戸 康年

15：15 パネルディスカッション【意見交換】
テーマ：グローバルヘルスとメトロポリタンヘルスの融合をめざして ～日本・世界への貢献について～